



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

MAPA DE CONTROLE DE MEDIÇÕES

OBRA: Reforma da Cobertura VT Breves		EMPRESA: CONSTRUTORA AMERICA LTDA				1ª Medição		Saldo		DATA: 05/12/2016
PROCESSO TRTº		Contrato				Atual				OBSERVAÇÕES
ITEM		DESCRİÇÃO	unid	Quant.	Pr. Unit.	Pr. Total	Quant.	Pr. Total	Quant.	
1		SERVIÇOS GERAIS								
1.1	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,00	25,11	502,20	20,00	502,20	0,00	0,00
1.1.1	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	110,00	8,86	974,60	110,00	974,60	0,00	0,00
1.1.2	020177	Bota fora manual c/ DMT=200m	M3	40,00	33,59	1.343,60	12,00	403,08	28,00	940,52
1.1.3	68053	FORNECIMENTO/INSTALACAO LONA PLASTICA PRETA, PARA IMPERMEABILIZACAO, ESPESSURA 150 MICRAS.	M2	441,00	3,38	1.490,58	170,00	574,60	271,00	915,98
		TOTAL ITEM 1				4.310,98		2.454,48		1.856,50
2		RETIRADA E REMOÇÕES								
2.1	72230	RETIRADA DE TELHAS DE CERAMICAS OU DE VIDRO	M2	441,00	3,13	1.380,33	170,00	532,10	271,00	848,23
2.2	72228	RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA COM TESOURAS PARA TELHAS CERAMICAS OU DE VIDRO	M2	341,00	6,84	2.332,44	100,00	684,00	241,00	1.648,44
2.3	72232	RETIRADA DE CUMEEIRAS CERAMICAS	M	80,00	1,88	150,40	24,00	45,12	56,00	105,28
2.4	S08243	Remoção e assentamento de ripão	m	200,00	4,43	886,00	60,00	265,80	140,00	620,20
2.5	10.50.32 (E)	DEMOLIÇÃO DE CALHAS, RUFOS OU RINCÕES EM CHAPA METÁLICA	M	200,00	2,55	510,00	60,00	153,00	140,00	357,00
		TOTAL ITEM 2				5.259,17		1.680,02		3.579,15
3		COBERTURA								
3.1	92567	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM MAIS QUE 2 ÁGUAS E PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 12/2015	M2	441,00	17,88	7.885,08	170,00	3.039,60	271,00	4.845,48
3.2	73938/002	COBERTURA EM TELHA CERAMICA TIPO PLAN, EXCLUINDO MADEIRAMENTO	M2	441,00	29,85	13.163,85	170,00	5.074,50	271,00	8.089,35
3.3	S09101	Calha em chapa de aluminio, desenvolvimento 85 cm	m	150,00	102,38	15.357,00	0,00	0,00	150,00	15.357,00
3.4	06.01.07 (E)	ESTRUTURA COM TESOURAS DE MADEIRA PARA TELHAS DE BARRO - VÃOS 10,01 À 13,00M	M2	314,44	113,40	35.657,39	95,00	10.773,00	219,44	24.884,50
3.5	6058	CUMEEIRA COM TELHA CERAMICA EMBOCADA COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M	100,00	17,05	1.705,00	30,00	511,50	70,00	1.193,50
		TOTAL ITEM 3				73.768,32		19.398,60		54.369,83
4		LIMPEZA FINAL DA OBRA								
4.1	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	75,40	0,99	74,65		0,00	75,40	74,65
		TOTAL ITEM 4				74,65		0,00		74,65
		VALOR TOTAL DA OBRA COM BDI				83.413,12		23.533,10		59.880,12

Lucy

Wankes Solony de C. Chaves Junior
Gestor do Contrato